Penelitian ini juga bertujuan untuk menambah wawasan bagi

peneliti, karena peneliti mengkaji penemuan yang baru.

Kata-Kata Kunci: Aplikasi Haji Pintar; Peningkatan Kualitas; Pelayanan

PENDAHULUAN

Ibadah haji pertama kali disyariatkan pada tahun 6 H/627 M (tahun perjanjian

Hudaibiyah dengan kaum musyrik Makkah). Mulai dari situ banyak sekali umat muslim

yang menunaikan ibadah haji, tentunya dari berbagai negara salah satunya adalah

Indonesia, oleh karena itu negara Indonesia harus bisa menjamin kemerdekaan beribadah

terutama ibadah haji bagi warga negaranya.